
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.109 din 27.11.2025

privind acordarea de premii familiilor care împlinesc 50 de ani de căsătorie în anul 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

art. 26, art. 121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată;

art. 3, art. 4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr. 199/1997;

art. 7 alin.2, art. 258 alin 2, alin 3, art. 259, art. 292 din Codul Civil, ad prin Legea nr. 287/2009, cu
modificarile si completarile ulterioare,

art. 129 alin 1, lit b, lit d, alin 4 lit a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completările ulterioare,

art. 4 alin. 3, art. 5 alin. 3 din Legea nr. 273 din 2006 privind =nantele publice locale, cu modi=carile si
completările ulterioare, 

Legii nr. 82/1991, legea contabilității, cu modificarile si completările ulterioare, 

art. 2, alin 1, art. 3, art. 5 lit. m, art. 15 alin. 3, art. 16 alin. 1, alin 3, alin. 5, art. 17 alin. 1 si alin. 3, art. 18
alin. 2 din Legea nr. 292/2011, Legea asistenței sociale, cu modificarile si completările ulterioare, 

Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, cu modi=carile si completările
ulterioare, 

Ținând cont de:

referatul de aprobare (ca instrument de prezentare și motivare a proiectului de hotărâre), semnat de
către inițiatorul proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr.110 din 21.11.2025,

referatul d-nei Enea Adelina Gina – inspector în cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Holboca prin care se arată propunerea de a acorda premii de =delitate familiilor care au
împlinit 50 de ani de căsătorie, înregistrat la nr. 15469 din 23.09.2025,

avizele comisiiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Holboca, înregistrate sub  nr.
18988/26.11.2025, 18915/25.11.2025,    

raportul întocmit de către administratorul public al comunei și înregistrat sub nr. 18785/21.11.2025,

Luând act de:

prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Holboca, județul Iași nr. 37 / 2025 privind aprobarea
bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 al Unității Administrativ-Teritorială comuna
Holboca, județul Iași;



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin DOROFTEI

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1  (1)Se aprobă acordarea de diplome și premii de =delitate în suma de 15000 lei, familiilor care au
împlinit 50 de ani de căsătorie, după  cum  urmează:

-10.000 lei pentru acordarea premiului 50 de ani de la căsătorie pentru cuplurile, cu ambii soți în viață;

- 6.000 lei pentru cadourile pentru premiere.

(2) Suma prevăzută la art. 1 se alocă din bugetul local al comunei Holboca, de la capitolul 685050 - Alte
cheltuieli în domeniul asistenței sociale, art. 570201 - Ajutoare sociale numerar și va = pentru acordarea
unui premiu fiecărei familii care aniversează 50 de ani de căsătorie neîntreruptă în cursul anului 2025, din
comuna Holboca, județul Iași, precum și a unei diplome însoțită de un buchet de Hori și o sticlă de
șampanie.

Art.2.     (1) Familiile care vor bene=cia de aceste premii trebuie să aibă continuitate în căsătorie, să =e în
viață la data acordării și să aibă domiciliul în comuna Holboca.

(2) Premiile se acordă pe baza cererilor persoanelor îndreptățite, însoțite de următoarele documente: 

-      actele identitate ale ambilor soți

-      certificatul de căsătorie;

(3) Cererile vor = soluționate în ordinea înregistrării lor până la epuizarea sumei aprobate de către
Consiliul Local al comunei Holboca prin prezenta hotărâre.

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează personalu angajat în
cadrul compartimentului  contabilitate, compartimentului stare civilă din aparatul de specialitate al
primarului comunei Holboca.

Art.4.(1) Împotriva prezentei hotărâri, se poate formula plângere prealabilă în termen de 30 de zile de la
data comunicări, în conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul-
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Instanţa competentă pentru soluţionarea contestaţiei formulată fn conformitate cu prevederile art.11
din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modi=cările şi completările ulterioare, este
Tribunalul Iaşi-Secţia contencios administrativ şi fiscal.

Art.5. Prezenta hotărâre va = comunicată, prin grija secretarului general al comunei, domnului primar al
comunei Holboca - Pam=l Neculai - Aurel, compartimentului contabilitate, compartimentului stare civilă,
compartimentului achiziţi publice din aparatul de specialitate al primarului comunei și Instituţiei
Prefectului Judeţului Iași pentru efectuarea controlului de legalitate, iar un exemplar se va a=şa la
a=șierul local și pe site-ul instituţiei www.comunaholboca.ro: Monitorul O=cial Local, la secţiune:
Hotărârile autorităţi deliberative.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 109 / 27.11.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 16

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 109 / 27.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.11.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.12.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie sau produce efecte juridice începând cu


